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Anotace

Diplomová práce se zabývá rozvíjením čtenářských dovedností žáků 4. ročníku

ZŠ se zaměřením na čtení zaostávajících žáků. Práce je rozdělena na část teoretickou,

výzkumnou a praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny čtenářské dovednosti v souvislosti s RVP ZV a

problematika rozvoje dětského čtenáře mladšího školního věku. Práce se nadále zabývá

čtenářskou gramotností, druhy a kvalitami čtení, diagnostikou čtenářského výkonu a

zaostávajícími čtenáři.

Výzkumná část mapuje čtenářské dovednosti žáků formou případových studií.

Cílem práce je diagnostika aktuálních čtenářských výkonů žáků, kteří se učili číst

různými metodami počátečního čtení. Součástí jsou i možnosti nápravy čtenářských

nedostatků. Praktická část práce obsahuje zásobník technik pro práci se zaostávajícími

čtenáři.

Annotation

This thesis examines the development comprehension skills of low – achieving

class 4 pupils with special focus on underperforming students. The thesis is divided into

theoretical part, research, and practical part.

The theoretical part defines reading skills in the context of “RVP ZV” (National

Education Programme for Elementary Education) and the development of younger

school-age readers. The thesis further examines reading literacy, types and qualities of

reading, performance diagnostics in reading and underperforming readers.

The research part maps students' reading skills in the form of case studies. The

aim of this thesis is to diagnose current reading performance of students who have

learned to read by various methods of initial reading. Suggestions for correcting reading

deficiencies are also included. The practical part contains variety of techniques for

working with underperforming readers.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Rozvíjení čtenářských dovedností u žáků 4. ročníku

ZŠ se zaměřením na zaostávající čtenáře. Téma jsem si zvolila vzhledem k mému

zájmu právě o zaostávající čtenáře a jejich chyby ve čtenářském výkonu. V mé

dosavadní školské praxi jsem se seznámila s několika metodami počátečního čtení, a tak

mě zajímaly rozdílnosti v zaostávání čtení v různých metodách počáteční výuky a

možnosti jejich nápravy. Je na každém učiteli a rodiči, jakou zvolí metodu počátečního

čtení. V současné době se používá mnoho metod a každá z nich má individuální postupy

pro výuku čtení. Ve své práci jsem se zaměřila na metodu analyticko-syntetickou,

genetickou a metodu Sfumato-splývavého čtení.

Mým zájmem je především zmapovat dosavadní zkušenosti a dovednosti žáků

čtvrtého ročníku od počátku osvojování čtení do současnosti v jednotlivých metodách a

stanovit možné nápravy obtíží, které se v průběhu čtení projeví.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou, výzkumnou a praktickou.

Teoretická část zahrnuje první kapitolu s ukotvením čtení a literární výchovy do

kurikulárních dokumentů. Druhá kapitola se zaměřuje na charakteristiku žáka mladšího

školního věku a rozvoj počátečního čtenáře, další kapitoly představují rozvoj čtenářské

gramotnosti a v návaznosti pak jednotlivé druhy čtení, základní znaky čtenářského

výkonu a diagnostiku čtenářského výkonu. Poslední kapitola se zaměřuje na

zaostávající čtenáře.

Výzkumná část obsahuje případové studie tří žáků čtvrtého ročníku, učících se

různými metodami počátečního čtení. Následuje zpracování současných čtenářských

dovedností a vyvození možných náprav chyb. Čtenářský výkon žáků jsem

zaznamenávala na diktafon a doba, po kterou žáci četli, činila tři minuty.

Praktická část uzavírá celou diplomovou práci. Obsahuje praktický zásobník

technik a cvičení, jak se zaostávajícími čtenáři pracovat a rozvíjet jejich čtenářské

dovednosti.

Cílem diplomové práce je celkové zmapování čtenářských dovedností

zaostávajících žáků 4. ročníku od počátku čtení do současnosti, stanovení nápravy

nedostatků a vytvoření zásobníku cvičení, podporujícího rozvoj čtenářských dovedností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Čtení a literární výchova v českém kurikulu

Pojem kurikulum vychází z latinského slova Curriculum, jež má více významů.

Nejčastějším spojením je Curriculum vitae neboli běh života. Též je užíván i v jiných

oborech například ve finančnictví s významem oběhu peněz. (Walterová, 1994, s. 14)

Termín kurikulum lze obecně chápat jako „obsah vzdělávání (učivo) v širším slova

smyslu a proces jeho osvojování, tj. veškerou zkušenost žáka (učícího se), kterou získává

ve školském (vzdělávacím) prostředí, a činnosti, které jsou spojeny s jeho osvojováním a

hodnocením.“ (Maňák, Janík & Švec, 2008, s. 14) Dle Průchy, Mareše a Walterové

(2003, s. 110) lze zavedení pojmu kurikulum chápat jako význam pro komplexní řešení

cílů, obsahu učiva, volbu vhodných vyučovacích metod, způsobu organizace a

hodnocení.

V roce 2007 byl u nás v souvislosti s kurikulárními reformami1 zformulován

nový systém ve vzdělávání zavedením dvou dokumentů realizujících se na odlišných

úrovních: (1) Rámcově vzdělávací programy realizované na státní úrovni a (2) Školní

vzdělávací program, jejichž realizace probíhá v jednotlivých školách. Tento systém ve

vzdělávání je zaměřen pro žáky od tří do devatenácti let a oba dokumenty jsou přístupné

pro veřejnost. (VÚP, 2017, s. 5)

Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) „vycházejí z nové strategie

vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím

obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě.“ (VÚP,

2013, s. 6). Tento dokument je závazný pro všechny školy a podporuje jejich autonomii.

Je zde zakotven i důraz na profesní odpovědnost učitelů za výsledky ve vzdělávání,

v jehož souladu je i cílené směřování k formování výstupů žáků a studentů na konci

jednotlivých období vedoucí k celoživotnímu učení. (VÚP, 2013, s. 6) RVP je

v důsledku měnících se potřeb společnosti neustále obměňován a inovován. Obsahuje

vymezení šesti klíčových kompetencí – k učení, k řešení problémů, komunikativní,

sociální a personální, občanské a pracovní. V RVP ZV je zakotveno devět vzdělávacích

oblastí, které jsou koncipovány jednotlivými vzdělávacími obory. Obsah vzdělávání

v jednotlivých oblastech RVP ZV je na 1. stupni realizován rozdělením do dvou období:

1. období (1. – 3. ročník) a 2. období (4. – 5. ročník). Obě období mají obsah a cíle

1 Kurikulární změny v Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) zakotvené v zákoně

č. 561/ 2004 Sb. Rámcový vzdělávací program, 2017, s. 5.
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vzdělávání v jednotlivých vzdělávacích oblastech charakterizovány učivem a výstupy.

V prvním období je učivo podmiňující očekávanými výstupy, ve druhém období pak

závaznými výstupy. V rámci podpůrných opatření lze dílčí očekávané výstupy obou

vzdělávacích období upravit a koncipovat na minimální úroveň očekávaných výstupů.

(VÚP, 2017, s. 14)

Vzhledem k zaměření této práce na čtenářství žáků, se orientujeme především na

obor Český jazyk a literatura, který je komplexně zaměřen na Komunikační a slohovou

výchovu, Jazykovou výchovu a literární výchovu. Učivo, které si žáci mají v rámci

vyučovacího předmětu Literární výchova osvojit, je v RVP ZV charakterizováno velmi

obecně a důkazem může být i formulace očekávaných výstupů na konci druhého období

1. stupně základní školy (VÚP, 2017, s. 21-22). Mezi hlavní cíle literární výchovy patří

cíl jazykově-výchovný, jehož součástí je rozvoj čtenářských a jazykových dovedností

žáků. Dalším cílem literární výchovy je cíl literárně-výchovný (Toman, 2007, s. 7). Žáci

mají především rozvíjet kompetenci komunikativní. Výčet učiva pro Literární výchovu

je definován dle autorů RVP ZV (2017, s. 21-22) takto: „poslech literárních textů,

zážitkové čtení a naslouchání, tvořivé činnosti s literárním textem a základní literární

pojmy.“ Témata Tvořivé činnosti s literárním textem a Základní literární pojmy jsou

dále rozšířeny o konkrétní aktivity. Pro Tvořivou činnost s literárním textem vymezili

autoři RVP ZV (2017, s. 22) aktivity: „přednes vhodných literárních textů, volná


[…]


jeho fantazii a tvořivosti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem Rozvíjení čtenářských dovedností u žáků 4. ročníku

ZŠ se zaměřením na zaostávající čtenáře se zabývá rozvojem čtenářských dovedností

v primárním vzdělávání. V teoretické části jsem se zpočátku zaměřila na čtení a jeho

začlenění do kurikulárního dokumentu RVP ZV. Následně jsem navázala stručnou

charakteristikou žáka mladšího školního věku v propojení s vývojem dětského čtenáře.

Další kapitola obsahuje stručnou charakteristiku rozvoje čtenářské gramotnosti od

počátku výuky čtení. Součástí teoretické části této diplomové práce je i popis druhů

čtení a jednotlivých kvalit čtenářského výkonu. V návaznosti na kvality čtení jsou

v práci zahrnuty chyby čtenářského výkonu a nesprávné čtecí návyky. Poslední kapitola

teoretické části je věnována zaostávajícím čtenářům.

Cílem diplomové práce je zmapování dosavadních čtenářských dovedností tří

žáků 4. ročníku ZŠ formou případových studií s možností nápravy zjištěných

čtenářských nedostatků a vytvořením zásobníku technik, jak se zaostávajícími čtenáři

pracovat a rozvíjet čtenářské dovednosti. Záměrem této práce bylo zjistit rozdílnosti

v jednotlivých metodách čtení a nastínění chyb, kterých se žáci nejvíce dopouštějí

v každé metodě zvlášť.

Výzkum probíhal v dubnu 2019 ve třech základních školách – ZŠ a MŠ Nová

pec, ZŠ a MŠ Frymburk a ZŠ a MŠ Horní Dvořiště. V rámci výzkumu jsem dospěla

k následujícím výsledkům:

Nejvíce chyb ve čtenářském výkonu se objevilo v analyticko-syntetické metodě

počátečního čtení, a to především v neuvědomělosti textu a výraznosti čtení.

V plynulosti se žák nejčastěji dopustil sekaného slabikování a dvojího čtení.

Následovaly chyby v genetické metodě, kde se nejvíce nedostatků objevilo opět

v porozumění textu a plynulosti čtení, kde použil žák velké množství nefunkčních pauz.

Nejméně chyb se projevilo v metodě Sfumato. Domnívám se, že podstatným důvodem

takových výsledků je především volba metody počátečního čtení, individuální přístup

pedagoga k žákovi a podpora žáka od rodičů.

Výsledky diplomové práce nás seznamují s dosavadní výukou čtení tří žáků

různými metodami čtení a poukázaly na možná úskalí těchto metod. Zároveň mohou být

určitým podnětem k zamyšlení pro volbu metody počátečního čtení.
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Příloha 1

Souhlas rodičů/ zákonných zástupců o zapojení žáka do výzkumu

Jmenuji se Lenka Součková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Prosím Vás o souhlas, aby Vaše dítě bylo zapojeno do spolupráce ke

zpracování výzkumné části mé diplomové práce zabývající se rozvojem čtenářských

dovedností žáků se zaměřením na zaostávající čtenáře.

Výzkum spočívá ve čtení krátkého textu po dobu 3 minut. Průběh čtení si

zaznamenám na diktafon a po zanalyzování bude smazán. Tuto nahrávku nebudu nikde

publikovat.

Souhlasím Nesouhlasím ……………………………..

Podpis rodiče/ zákonného zástupce

Příloha 2

Diagnostický text „Zajíček“

,,Sotva se naučil běhat, už prosil maminku, aby mohl jít na procházku. Sluníčko

hřálo, ptáčkové zpívali a zajíček vesele poskakoval. Byl rád, že si může sám, bez

dohledu prohlédnout vše, co se mu líbí. Pořád nové věci nacházel – už toho měl plnou

hlavičku a těšil se, že bude mamince vypravovat o velikém ptáku, o květinách, o

včelách a srncích. Sedl si na bobeček a přemýšlel: „Jak je vše krásné! Pole, lesy, luka –

všechno je mi přístupné. Jen přijdu a mohu hodovat tu nejjemnější travičku. Čeho se

bát? Maminka mi sice říkala, abych daleko nechodil – cožpak mě někdo chytí? Jsem tu

již tak dlouho – a nic. Že nevím cestu zpět? Tady kol potůčku pěšinkou vzhůru k lesu a

tam v širém poli jsou naši.“ Spokojeně se usmíval. Tu slyš! – Zaštěkal pes. Ještě nikdy

ten hlas neslyšel. Věděl však hned, že mu nepřináší dobrou zvěst. Rázem zapomněl na

vše. Nevěda kam běžel, běžel pryč. Upocený, udýchaný, zastavil se pod vysokou strání,

za níž už zapadalo sluníčko. Smrákalo se. Tu se v něm ozvala touha po domově. Kam

jít? Kde jsem? Div, že nezaplakal. Strach, nejistota provázely ho na cestě domů. Šel

nazdařbůh. Konečně přišel k potůčku – kde už na něj čekala maminka. Měla strach, kde

tak dlouho vězí, a šla ho hledat. Ani nemukal. Jen srdíčko mu radostí poskočilo, když

hopkal vedle maminky, která ho bezpečně vedla domů. „Jak se ti venku líbilo?“ ptala se

ho maminka. „Je to krásné – maminko – ale u tebe je přece lépe“.“

(Zelinková, 1994, s. 184)
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Čtenářský text – metoda Sfumato
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Pracovní list – Rozlišování tvarů obrázků
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Pracovní list – zvířata
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Pracovní list – sněhulák
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Pracovní list – ruce

1. Na tomto obrázku vidíš ruce, které jsou otočeny dlaní nahoru.

Vybarvi všechny pravé ruce modře, všechny levé ruce žlutě.

2. Zakroužkuj zeleně všechny pravé ruce a oranžově všechny levé

ruce:
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