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A

Práce svým rozsahem a úplností odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce, je logicky

uspořádána, správná vyváženost kapitol i z hlediska obsahového.

A

Po metodické stránce je práce na solidní úrovni. Diplomantka vhodně stanovila cíle práce a jim odpovídající

metodologii.

A

Posluchačka se seznámila s dostupnou odbornou literaturou vztahující se k tématu. Seznam literatury

vypovídá o skutečném zájmu o danou problematiku.

B

Studentka prokázala schopnost dobře aplikovat teoretické poznatky. Doporučuji ověřit interpunkci za

citacemi.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

B – velmi dobře
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 Podpis oponenta práce

A

Stanovené cíle byly naplněny, výsledky práce jsou přínosné.

B

Celkovou úroveň jazykového a stylistického zpracování narušují některé nedostatky, které se týkají chybné

interpunkce (např. s. 40, 42, 44, 45, 46, 51, 58, …), nesprávné gramatické vazby (s. 43, 48, 54) či občasné

stylistické neobratnosti.

A

Kvalifikační práce je zpracována pečlivě, přehledně včetně grafického znázornění výsledků.

1. Provádíte v praxi diagnostiku čtenářského výkonu?

2. Zúčastnila jste se kurzu splývavého čtení „sfumato“?